2

УИД: 92MS0007-01-2024-002708-79
Дело № 5-0679/7/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

12 декабря 2024 года							              г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 7 Гагаринского судебного района г. Севастополя Киселева В.В. (299014, г. Севастополь, ул. Правды, 10), рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Федеральной налоговой службы по г. Севастополю, о привлечении:
Аксёнчикова Михаила Юрьевича, (данные изъяты), ранее к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ не привлекавшегося,
к административной ответственности, предусмотренной ст. 15.5 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Аксёнчиков М.Ю., являясь должностным лицом – генеральным директором АНО РСПВ «Е», несвоевременно представил в налоговый орган налоговый расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2023 года: срок предоставления – не позднее 25.01.2024, фактически расчет предоставлен 16.05.2024.
На рассмотрение дела об административном правонарушении должностное лицо не явилось, о дате и месте рассмотрения дела уведомлено надлежащим образом, ходатайств об отложении судебного заседания либо о рассмотрении дела в свое отсутствие суду не представлено. В связи с отсутствием необходимости в дополнительном выяснении обстоятельств дела, судом в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ принято решение о рассмотрении дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно ст. 15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно примечания к указанной норме, под должностным лицом в указанно кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.
В соответствии с пп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ), налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п. 1 ст. 419 НК РФ плательщиками страховых взносов признаются лица, являющиеся страхователями в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования, в том числе, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам, организации.
В соответствии с п. 7 ст. 431 НК РФ плательщики, указанные в пп. 1 п. 1 ст. 419 НК РФ (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в пп. 3 п. 3 ст. 422 НК РФ), представляют по форме, формату и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам — расчет по страховым взносам - не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом.
Согласно ст. 423 НК РФ расчетным периодом признается календарный год, Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного год.
Срок представления расчета по страховым взносам за 12 месяцев 2023 года – не позднее 25.01.2024.
Из материалов дела усматривается, что АНО РСПВ «Е» представило в налоговый орган расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2023 года – 16.05.2024, то есть с нарушением срока.
Вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении от 19.11.2024 № 92002429900231300002;
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме от 16.05.2024;
- уведомлением о месте и времени составления протокола об административном правонарушении от 25.10.2024 № 92002429900231300001;
- выпиской из ЕГРЮЛ и иными.
Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.
Оснований не доверять представленным письменным доказательствам не имеется, поскольку они получены без нарушений требований КоАП РФ, являются доказательствами по делу согласно ст. 26.2 КоАП РФ, оценены судом в соответствии с положениями ст. 26.11 КоАП РФ.
Оценив, все обстоятельства дела, суд находит, что своими действиями должностное лицо совершило правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Учитывая, что в соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учетом личности привлекаемого, а также изложенных выше обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначить привлекаемому лицу административное наказание предусмотренное санкцией ст.15.5 КоАП РФ в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.2, 4.3, 15.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Аксёнчикова Михаила Юрьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 7 Гагаринского судебного района г. Севастополя.

Мировой судья               						                          В.В. Киселева